
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

^ 1 

Об утверждении муниципальной 
программы «Обеспечение качественным 
жильем и услугами жилищно-
коммунального хозяйства населения 
Пермского муниципального района 
на 2016-2020 годы» 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановления администрации Пермского муниципального района от 29.09.2015 
№ 1317 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, 
формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Пермского муниципального района», в целях повышения эффективности 
использования бюджетных средств и совершенствования программно-целевого 
метода формирования бюджета Пермского муниципального района, 
администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение 
качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения 
Пермского муниципального района на 2016-2020 годы». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года и 
применяется при формировании бюджета Пермского муниципального района на 
2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
бюллетене муниципального образования «Пермский муниципальный район» и 
размещению на официальном сайте Пермского муниципального района 
(www.permraion.ru). 

4. Контроль исполнения постановления возложить на первого заместителя 
главы администрации Пермского муниципального района В.П. Ваганова. 

Глава администрации 
муниципального района В.Ю. Цветов 

http://www.permraion.ru


УТВЕРЖДЕНА 
Постановлением администрации 
Пермского муниципального 
района 

Муниципальная программа 
«Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-коммунального 

хозяйства населения Пермского муниципального района на 2016-2020 годы» 

Паспорт муниципальной программы 
1. Наименование 

муниципальной 
программы 

Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-
коммунального хозяйства населения Пермского 
муниципального района на 2016-2020 годы 

2. Цели 
муниципальной 
программы 

Инфраструктурное обеспечение экономического роста 
территории, повышение качества предоставляемых 
коммунальных услуг и обеспечение качественным жильем 
населения Пермского муниципального района 

3. Задачи 
муниципальной 
программы 

1. Развитие и модернизация объектов коммунально-
инженерной инфраструктуры для расширения 
номенклатуры и повышения качества коммунальных 
услуг; 
2. Проведение капитального ремонта многоквартирных 
домов, включенных в региональную программу 
капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах; 
3. Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда; 
4. Обеспечение реализации муниципальной программы. 

4. Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы 

Программа рассчитана на период с 2016 по 2020 год. 
Программа не имеет строгой разбивки на этапы, 
мероприятия реализуются на протяжении всего срока 
реализации Программы. 

5. Конечные 
результаты 
муниципальной 
программы 

1. Завершение строительства (реконструкции) 10 объектов 
коммунальной инфраструктуры и приобретение 1 объекта 
недвижимости в муниципальную собственность; 
2. Улучшение жилищных условий 21213 граждан в 
результате проведенного капитального ремонта 
многоквартирных домов; 
3. Улучшение жилищных условий 615 человек в 
результате переселения из аварийного жилищного фонда; 
4. Ежегодное достижение целевых показателей 



программы и подпрограмм не менее 80%. 
6. Координатор Первый заместитель главы администрации 

муниципальной муниципального района 
программы 

7. Ответственный МКУ «Управление благоустройством Пермского 
исполнитель муниципального района» 
муниципальной 
программы 

8. Соисполнители МУ «Управление капитального строительства Пермского 
муниципальной муниципального района»; 
программы Администрации сельских поселений 

9. Подпрограммы 
Программы 

1. «Развитие и модернизация объектов коммунально-
инженерной инфраструктуры для расширения 
номенклатуры и повышения качества коммунальных 
услуг»; 
2. «Проведение капитального ремонта многоквартирных 
домов, включенных в региональную программу 
капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах»; 
3. «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда»; 
4. «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

10. Финансовое Источник Расходы, тыс. руб. 
обеспечение по 
всем 

финансиро 
вания 2016 2017 2018 2019 2020 Итого обеспечение по 

всем 
Всего, вт. ч.: 96141,7 502816.5 796788,0 270324,3 234016.3 1900086.8 источникам с 

разбивкой по 
бюджет 
Пермского 
района 

40716,3 40716,3 40716.3 40716.3 40716,3 203581.5 

годам 
реализации 
муниципальной 

федеральный 
бюджет 0.0 0,0 0.0 0,0 0.0 0.0 

годам 
реализации 
муниципальной краевой 

бюджет 28.6 28.6 28,6 0.0 0.0 85.8 

программы бюджеты 
сельских 
поселений 

4288,8 394521,5 267043,1 35608.0 0.0 701461.4 

внебюджетные 
средства 51108.0 67550,1 489000,0 194000,0 193300,0 994958.1 

1. Характеристика текущего состояния сферы жилищно-коммунального 
хозяйства, основные проблемы и прогноз ее развития 

Стратегия социально-экономического развития Пермского муниципального 
района до 2030 года определяет повышение качества жизни населения как 
приоритетное направление, одним из показателей которого является создание 
комфортных условий проживания для населения. 

На уровень развития Пермского муниципального района оказывают 
негативное влияние инфраструктурные и социальные риски и ограничения. 


